
1 

 

Управление образования администрации  
Октябрьского муниципального района 

(Управление образования) 
 

ПРИКАЗ 

13.09.2022                              № 326 

                                                    с.Октябрьское 

О б  утверждении планов муниципальных 
методических объединений 
на 2021-2022 учебный год 

В целях профессионального развития педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций Октябрьского муниципального района      

 П Р И К А З Ы В А Ю :  
1. Утвердить планы работы муниципальных методических объединений: 

руководителей, старших воспитателей, воспитателей групп до 3-х лет, воспитателей 
групп с 3-х до 7 -ми лет, воспитателей групп комбинированной и компенсирующей 
направленности, воспитателей разновозрастных групп, инструкторов по физической 
культуре, музыкальных руководителей (приложением 1). 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
общего, дошкольного, дополнительного специального коррекционного 
образования Васильеву Е.В. 

 
 
 

 

Начальник 

 

 

 

 Колодяжная Ю.В. 



2 

 

 
Приложение  

к приказу Управления образования  
13.09.2021 №326  

                                          Планы работы муниципальных методических объединений на 2021-2022 учебный год 
 Муниципальное методическое объединение воспитателей групп до 3- х лет 

на 2021-2022 учебный год 

 

№ 
п/п 

Сроки, 
база проведения Темы методических объединений 

План проведения Ответственный 

1. Ноябрь 2021 г. 
МДОУ «Октябрьский 
детский сад№2» 

«Развитие у детей третьего года 
жизни художественно-творческих 
способностей через обучения 
нетрадиционным техникам 
рисования» 

1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
анализ ООД. 
3. Обмен опытом педагогов. 
4. РППС в группе для детей раннего 
возраста по художественно-
эстетическому направлению. 
5. Рекомендации. 

Щербакова О.И. 
руководитель МО 

Букреева М.Ю 
заведующий 

2. Февраль 2022 г. 
МДОУ «Октябрьский 
детский сад№8» 

«Формирование основ сенсорной 
культуры и развитие мелкой 
моторики у детей третьего года 
жизни через применение технологии 
В.В. Воскобовича» 

1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
анализ ООД. 
3. Обмен опытом педагогов. 
4. РППС в группе для детей раннего 
возраста по В.В.Воскобовичу» 
5. Рекомендации. 

Шамурина И.И. 
руководитель МО 

Смолина.А.Ю. 
заведующий 
 

3. Апрель 2022 г. 
МДОУ «Октябрьский 
детский сад№4» 

«Использование русских народных 
сказок, как средство развития речи 
детей третьего года жизни» 

1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
анализ ООД. 
3. Обмен опытом педагогов. 
4. РППС в группе для детей раннего 
возраста по патриотическому 
воспитанию. 
5. Рекомендации. 

Бобровцева С.Г. 
руководитель МО 

Алешина В.А., 
заведующий  
 

 



 

 

1. Муниципа 
Ноябрь 2021 г. 
МДОУ «Октябрьский 
детский сад№7» 

льное методическое объединение в 
«Современные образовательные 
технологии в ранней 
профориентации дошкольников» 

эспитателей групп детей от 3-х до 7л 
1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
анализ ООД. 
3. Обмен опытом педагогов. 
4. Просмотр творческих профессий: 
художников, писателей, 
композиторов, мастеров народного 
декоративно-прикладного искусства. 
5. Рекомендации. 

ет 
Бенгардт Л.В. 
руководитель МО  
 
Басюк О.Н.,  
заведующий 
 

2. Февраль 2022 г. 
МДОУ «Подовинновский 
детский сад» 

«Формирование IT-компетенции у 
дошкольников в условиях цифровой 
среды ДОО и внедрение цифровых 
продуктов образовательную среду» 

1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
анализ ООД. 
3. Обмен опытом педагогов. 
4. Ознакомление с цифровой 
образовательной средой в ДОО. б. 
Рекомендации. 

Александрова Т.Н.., 
руководитель МО 

Бенко Н.А.., 
заведующий 

                          Муниципальное методическое объединение воспитателей групп детей         
комбинированной и компенсирующей направленности 

 

1. 

Ноябрь 2021 
МДОУ «Октябрьский 
детский сад№7» 

 
 

«Метод создания проблемных 
ситуаций с элементами самооценки 
в процессе занятия с детьми ОВЗ». 

1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
3. анализ ООД. 

4. Обмен опытом педагогов. 
5. РППС в группе по 
патриотическому воспитанию 

6. Рекомендации 

 
 
 
 
 
 

Бенгардт Л.В. 
руководитель МО  
 
Басюк О.Н.,  
заведующий 
 

  
 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

    

воспитатель 
2. Февраль 2022 г. 

МДОУ «Октябрьский 
детский сад№8» 

«Работа консультативного центра по 
оказании помощи родителям детей 
раннего возраста» 

1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
анализ ООД. 
3. Обмен опытом педагогов. 
4. Просмотр центров 
5. Рекомендации 

Шамурина И.И. 
руководитель МО 

Смолина.А.Ю. 
заведующий 

Муниципальное методическое объединение воспитателей разновозрастных групп 
1. ноябрь 2021 г. 

МДОУ «Подовинновский 
детский сад» 

«Нравственно-патриотическое 
воспитание детей дошкольного 
возраста через реализацию 
регионального компонента»» 

1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
анализ ООД. 
3. Обмен опытом педагогов. 
4. Просмотр РППС в разновозрастной 
группе. 
5. Рекомендации. 

Александрова Т.Н.., 
руководитель МО 

Бенко Н.А.., 
заведующий 

2. Февраль 2022 г. 
МДОУ «Каракульский 
детский сад» 

«Современные технологии логико-
математического развития и 
обучения дошкольников» 

1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
анализ ООД. 
3. Обмен опытом педагогов. 
4. Просмотр РППС в разновозрастной 
группе 
5. Рекомендации. 

Фролова О.А.., 
руководитель МО 

Тимофеева Г.А., 
заведующий 

 



 

1. Ноябрь 2021 г. 
МДОУ «Октябрьский 
детский сад №2 

 «Цифровые технологии в 
музыкальном развитии детей 
дошкольного возраста» 

 
1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
анализ ООД. 
3. Обмен опытом педагогов. 
4. Ознакомление с цифровой 
образовательной средой в ДОО. 
5. Рекомендации. 

Федорова Е.Э.., 
руководитель ММО 

Букреева М.Ю., 
заведующий  
 

1.  
Октябрь 2021г. 
МДОУ «Октябрьский 
детский сад №4» 

 
«Поддержка инициативности и 
индивидуальности дошкольников в 
двигательной деятельности на 
занятиях по физической культуре на 
открытом воздухе» 

 
1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
анализ ООД. 
3. Обмен опытом педагогов. 
4. Просмотр образовательного 
пространства по физическому 
развитию. 
5. Рекомендации. 

 
Бобровцева С.Г., 
руководитель ММО 
Алешина В.А..., 
заведующий  
 

 



6 

 

 

 

 

   
   

1. Декабрь 2021 г. 
МДОУ «Октябрьский 
детский сад №5» 

 
«Направления деятельности ДОО по 
ранней профориентации детей 
дошкольного возраста» 

  
1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
анализ ООД. 
3. Обмен опытом педагогов. 
4. Просмотр единого 
образовательного пространства. 
5. Рекомендации. 

Иванова Л.В., 
руководитель МО 

Гракова И.В., 
заведующий  
 

 

1. Ноябрь 2021 г. 
МДОУ «Октябрьский 
детский сад №8» 

«Ранняя профориентация 
дошкольников, как условие 
успешного социального развития 
дошкольников» 

1. Доклад из опыта работы. 
2. Практическая часть: просмотр и 
анализ ООД. 
3. Обмен опытом. 
4. Просмотр единого 
образовательного пространства. 
5. Рекомендации. 

Шамурина И.И.., 
руководитель ММО 

Смолина А.Ю., 
заведующий  
 

 



 

 


	Управление образования администрации

